Договор комиссии №__
г. ______	              «__» _________ 202_ г.

[bookmark: _Hlk24028147]__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Комиссионер», в лице ____________, действующего на основании ___________, с одной стороны,
__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Комитент», в лице ____________, действующего на основании ___________, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», а по отдельности - «Сторона» или как указано выше, заключили настоящий Договор комиссии (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Комиссионер обязуется по поручению Комитента совершить одну или несколько сделок, направленных на приобретение товара для Комитента (далее – «Товар») от своего имени, но за счет Комитента, а Комитент обязуется уплатить Комиссионеру комиссионное вознаграждение в размере, предусмотренном настоящим Договором.
1.2. Наименование, ассортимент, количество, качество, срок гарантии, максимальная цена приобретения Товара, а также иные его характеристики и дополнительные условия указаны в Спецификации на приобретение товара, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение №1).
1.3. По сделкам, совершенным Комиссионером с третьим лицом, приобретает права и становится обязанным Комиссионер, несмотря на то, что Комитент был назван в сделке или вступил с третьим лицом в непосредственные отношения по исполнению сделки.
1.4. Товар, приобретенный Комиссионером от Комитента либо за счет Комитента, является собственностью Комитента.

2. СТОИМОСТЬ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Комитент обязан уплатить Комиссионеру вознаграждение в размере ____________ (_________) тенге.
2.2. Комитент помимо уплаты комиссионного вознаграждения возмещает Комиссионеру израсходованные им на исполнение своих обязательств по настоящему Договору суммы.
2.3. Оплата комиссионного вознаграждения и других платежей по настоящему Договору осуществляется Комитентом безналичным способом путем перечисления на банковский счет Комиссионера денежных средств в течение 3 (трех) рабочих дней с момента выставления Комиссионерам счета на оплату или письменного требования Комиссионера.
2.4. Если настоящий Договор не будет исполнен по причинам, зависящим от Комитента, Комиссионер сохраняет право на комиссионное вознаграждение, а также на возмещение понесенных расходов.
2.5. В случае, если Комиссионер совершит сделку на условиях более выгодных, чем те, которые были указаны Комитентом, дополнительная выгода делится между Комитентом и Комиссионером поровну.
2.6. Комиссионер вправе удержать причитающиеся ему по настоящему Договору суммы из всех сумм, поступивших к нему за счет Комитента.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИОНЕРА
3.1. Комиссионер обязан:
3.1.1. Исполнить принятое на себя поручение на наиболее выгодных для Комитента условиях в соответствии с указаниями Комитента.
3.1.2. В течение 5 (пяти) рабочих дней после завершения исполнения поручения представить Комитенту письменный отчет, содержащий подробные сведения о всех совершенных Комиссионером сделках, а также о его затратах на их осуществление в двух экземплярах и передать Комитенту все полученное по настоящему Договору по акту приема-передачи.
3.1.3. Принять меры, необходимые для обеспечения сохранности Товара Комитента.
3.1.4. Возместить Комитенту разницу в цене, в случае приобретения Товара по цене выше согласованной с Комитентом, если не докажет, что у него не было возможности приобрести Товар по согласованной в Спецификации цене.
3.1.5. Извещать Комитента о заключении сделки с третьим лицом.
3.1.6. По требованию Комитента передать ему права по сделке с третьим лицом, уведомив о такой передаче третье лицо, с которым совершена сделка. Третье лицо не вправе выдвигать против требований Комитента возражений, основанных на своих требованиях к Комиссионеру, не вытекающих из данной сделки.
3.1.7. В случае неисполнения третьим лицом сделки, заключенной с ним Комиссионером, немедленно сообщить об этом Комитенту, собрать необходимые доказательства, а также по требованию Комитента передать ему права по такой сделке с соблюдением правил об уступке требования.
3.2. Комиссионер вправе:
3.2.1. Отступить от указаний Комитента, если по обстоятельствам дела это необходимо в интересах Комитента и Комиссионер не мог предварительно запросить Комитента либо не получил в разумный срок ответ на свой запрос. Комиссионер обязан уведомить Комитента о допущенных отступлениях, как только уведомление стало возможным.
3.2.2. В целях исполнения настоящего Договора заключить договор субкомиссии с другим лицом, оставаясь ответственным за действия субкомиссионера перед Комитентом. До прекращения настоящего Договора Комитент не вправе без согласия Комиссионера вступать в непосредственные отношения с субкомиссионером.
3.2.3. Удержать причитающиеся ему по настоящему Договору суммы из всех сумм, поступивших к нему за счет Комитента.
3.2.4. Если Комитент не выполнит обязанность по распоряжению Товаром, Комиссионер вправе либо сдать Товар на хранение, либо продать его по возможно более выгодной для Комитента цене.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИТЕНТА
4.1. Комитент обязан:
4.1.1. Подписать, датировать и возвратить Комиссионеру один экземпляр отчета и принять от Комиссионера все исполненное по настоящему Договору по акту приема-передачи или направить мотивированный отказ от его подписания в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения отчета.
4.1.2. Осмотреть Товар, приобретенное для него Комиссионером, и известить последнего без промедления об обнаруженных в этом Товаре недостатках.
4.1.3. Освободить Комиссионера от обязательств, принятых им на себя перед третьим лицом по исполнению комиссионного поручения.
4.1.4. В случае возражений по отчету Комиссионера сообщить о них Комиссионеру в течение 5 (пяти) календарных дней со дня получения отчета.
4.1.5. Если Комиссионер приобретет Товар по цене выше согласованной с Комитентом, Комитент, не желающий принять такую покупку, обязан заявить об этом Комиссионеру без промедления по получении извещения о заключении сделки с третьим лицом. В противном случае покупка признается принятой Комитентом.
4.1.6. Помимо уплаты комиссионного вознаграждения, а в соответствующих случаях и дополнительного вознаграждения за делькредере, возместить Комиссионеру израсходованные им по исполнению поручения суммы.
4.1.7. В случае отмены поручения распорядиться находящимся у Комиссионера Товаром в течение 1 (одного) месяца с момента отмены поручения.
4.2. Комитент вправе:
4.2.1. В любое время отменить данное Комиссионеру поручение. При этом убытки Комиссионера, вызванные отменой поручения, возмещаются на общих основаниях.
4.2.2. В одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
5.2. Комитент вправе в любое время в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, отменив данное Комиссионеру поручение.
5.3. В случае отмены поручения Комитент обязан в течение  1 (одного) месяца распорядиться своим, находящимся у Комиссионера, Товаром. В противном случае Комиссионер вправе сдать Товар на хранение за счет Комитента либо продать его по возможно более выгодной для Комитента цене.
5.4. Комиссионер не вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, кроме случаев, описанных в п.6.6. Договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан и настоящим Договором.
6.2. Комиссионер отвечает перед Комитентом за утрату, недостачу или повреждение находящегося у него Товара Комитента.
6.3. Если при приеме Комиссионером Товара, поступившего к Комиссионеру для Комитента, этот Товар окажется поврежденным или с недостатками, которые могут быть замечены при наружном осмотре, а также в случае причинения кем-либо ущерба Товару Комитента, находящемуся у Комиссионера, Комиссионер обязан принять меры по охране прав Комитента, собрать необходимые доказательства и обо всем без промедления сообщить Комитенту.
6.4. Комиссионер не отвечает перед Комитентом за неисполнение третьим лицом сделки, заключенной с ним за счет Комитента, кроме случаев, когда Комиссионер не проявил необходимой осмотрительности в выборе этого лица либо принял на себя ручательство за исполнение сделки.
6.5. Расходы, вызванные неисполнением Комиссионером своих обязанностей по сделке с третьим лицом, покрываются за счет Комиссионера.
6.6. В случае когда нарушение Комитентом своих обязанностей влечет за собой невозможность исполнения поручения в соответствии с указаниями Комитента или невозможность исполнения возникает вследствие иных обстоятельств, за которые Комиссионер не отвечает, Комиссионер вправе отказаться от исполнения настоящего Договора уведомив Комитента за 15 (пятнадцать) рабочих дней до даты расторжения потребовав при эти возмещения своих расходов.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
7.1. Договор составлен в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
7.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из Договора или в связи с ним, разрешаются непосредственно между представителями Сторон путем переговоров.
7.3. В случае если эти споры и разногласия не будут разрешены в ходе переговоров, в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты начала первых переговоров, споры рассматриваются в соответствии с законодательством Республики Казахстан, в судах Республики Казахстан по месту заключения настоящего Договора.

8. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
8.1. Стороны не несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательства по настоящему Договору, если докажут, что это произошло вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), в  результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны  не могли предотвратить разумными мерами, и  Стороны предприняли  все возможные и зависящие от них меры по надлежащему  исполнению  своих обязанностей.
8.2. В случае наступления обстоятельств форс-мажора, вызванных прямо или косвенно: наводнением, пожаром, землетрясением, пандемией, эпидемией, военными конфликтами, военными переворотами, террористическими актами, гражданскими волнениями, предписаниями, приказами или иными административными вмешательствами со Стороны правительства или какими-либо другими постановлениями, административными или правительственными ограничениями, оказывающими влияние на выполнение обязательств, Сторонами по настоящему Договору, или иными обстоятельствами вне разумного контроля Сторон, сроки выполнения этих обязательств соразмерно отодвигаются на время действия этих обстоятельств, если они значительно влияют на выполнение в срок всего Договора или той его части, которая подлежит выполнению после наступления обстоятельств форс-мажора.
8.3. В случае, если обстоятельства форс-мажора продлятся более 60 (шестидесяти) дней, Стороны примут решение об изменении или расторжении Договора.
8.4. В случае расторжения Договора согласно пункту 8.3. Договора Стороны должны произвести взаиморасчёты.
9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
9.1. Стороны принимают на себя обязательства по соблюдению и неразглашению конфиденциальной информации, полученной в рамках исполнения обязательств по настоящему Договору, если иное не предусмотрено настоящим Договором.
9.2. Конфиденциальной признается любая информация относительно деятельности Сторон, а также порядок расчетов, характеристики Товара, информация о сделках с третьими лицами, другая техническая информация, полученная в связи с заключением и исполнением Сторонами настоящего Договора, иная коммерческая тайна Сторон и ставшая известной другой Стороне, и не может быть сообщена третьим лицам без предварительного письменного разрешения соответствующей Стороны.
9.3. Стороны обязуются обеспечить защиту конфиденциальной информации в течение всего срока действия настоящего Договора и 2 (два) года с даты прекращения его действия. При этом Стороны соглашаются соблюдать требования по безопасному хранению конфиденциальной информации и ограниченному доступу к такой информации.

10. АНТИКОРРУПЦИОННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
10.1. Стороны обязуются соблюдать применимое законодательство Республики Казахстан по противодействию коррупции и противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем (далее – «Антикоррупционное законодательство»).
10.2. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не совершают каких-либо действий (отказываются от бездействия), которые противоречат требованиям Антикоррупционного законодательства, в том числе, воздерживаются от прямого или косвенного, лично или через третьих лиц предложения, обещания, дачи, вымогательства, просьбы, согласия получить и получения взяток в любой форме (в том числе, в форме денежных средств, иных ценностей, имущества, имущественных прав или иной материальной и/или нематериальной выгоды) в пользу или от каких-либо лиц для оказания влияния на их действия или решения с целью получения любых неправомерных преимуществ или с иной неправомерной целью.
10.3. При выявлении одной из Сторон случаев нарушения положений настоящей статьи ее аффилированными лицами или работниками она обязуется в письменной форме уведомить об этих нарушениях другую Сторону.
10.4. Также в случае возникновения у одной из Сторон разумно обоснованных подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей статьи другой Стороной, ее аффилированными лицами или работниками, такая Сторона вправе направить другой Стороне запрос с требованием предоставить комментарии и информацию (документы), опровергающие или подтверждающие факт нарушения.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
11.2. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения будут считаться направленными надлежащим образом, если они были отосланы заказным письмом, по телеграфу, факсу или электронной почте, доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам Сторон и получены под подпись соответствующими должностными лицами.
11.3. Стороны обязуются в кратчайшие сроки уведомлять друг друга о любых изменениях своих данных, указанный в настоящем Договоре.
11.4. [bookmark: _GoBack]Недействительность какого-либо положения настоящего Договора не влечет недействительность всех остальных положений Договора.
11.5. После подписания настоящего Договора все предварительные соглашения и договоренности в связи с ним утрачивают силу.
11.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

12. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	КОМИССИОНЕР
	КОМИТЕНТ

5